
https://www.csic.es/es/el-csic/ciencia-en-igualdad/mujeres-y-ciencia

cmyc@csic.es

https://twitter.com/cmyc_csic

En 2002, siendo pioneros en España, la Junta 
de Gobierno del CSIC aprobó la formación de 
una Comisión Asesora de la Presidencia pa-
ra estudiar las posibles causas que dificultan 
tanto el ingreso como la carrera científica de 
las mujeres y proponer acciones destinadas 
a eliminar las barreras existentes.

 > Visibilizar el trabajo de las investigadoras 
del CSIC.

 > Incluir la perspectiva de género/sexo en 
la investigación.

 > Facilitar la carrera de las investigadoras 
jóvenes.

 > Eliminar sesgos en la selección de personal.

 > Publicación de estadísticas desagregadas.

 > Proponer candidatas a premios científicos.

 > Realizar mentorías para niñas y jóvenes.

 > Proponer medidas legales que alivien la 
brecha de género.

 > Promover el lenguaje inclusivo, no sexista.

OBJETIVOS

LÍNEAS DE ACTUACIÓN

CSIC

INVESTIGADORES/AS PRINCIPALES 
EN PROYECTOS

GRÁFICA TIJERA DEL PERSONAL INVESTIGADOR 
(con CCNN)

PORCENTAJE DE INVESTIGADORAS 
POR NIVEL Y POR ÁREA
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PROYECTOS I+D+i INVENTORES/AS 
EN PATENTESNACIONAL INTERNACIONAL COOPERACIÓN

HOMBRES (%) 64,5 66,9 54 59,3

MUJERES (%) 35,5 33,1 46 40,7

[ CCNN ]
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329
INVESTIGADOR

72
INVESTIGADOR EN 

FORMACIÓN

172
APOYO / TÉCNICO

83
GESTIÓN /  

ADMINISTRACIÓN

PERSONAL

PROYECTOS Y ACCIONES NACIONALES

258

73

86

13.655.090,53€

3.532.102,86€

3.181.566,99€

VIGENTES*

APROBADOS

FINALIZADOS

Nº FINANCIACIÓN TOTAL

* Incluidos los aprobados y finalizados en 2021.

PROYECTOS INTERNACIONALES 
(UE PM, UE no PM e INTERN)

52

8

14

26.781.158,83€

6.822.707,46€

2.416.742,32€

VIGENTES*

FIRMADOS

FINALIZADOS

Nº FINANCIACIÓN TOTAL

* Incluidos los firmados y finalizados en 2021.

GASTO

40.706.491,84 €

15
INSTITUTOS

3
MIXTOS

12
PROPIOS

El Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) es 
el mayor organismo público de investigación en España y 
uno de los más destacados del Espacio Europeo de Inves-
tigación (ERA).

El CSIC tiene como misión el fomento, la coordinación, el de-
sarrollo y la difusión de la investigación científica y tecnoló-
gica, con el fin de contribuir al avance del conocimiento y al 
desarrollo económico, social y cultural.

La investigación en el CSIC se estructura en tres áreas glo-
bales del conocimiento: Sociedad, Vida y Materia, que a su 
vez abordan varios programas de investigación interdisci-
plinar y líneas estratégicas, y en las que se encuadra la ac-
tividad de sus 121 institutos de investigación y sus 3 cen-
tros nacionales distribuidos por toda la geografía española.

1.705 2.640
INVESTIGADOR

4.345

748 735
INVESTIGADOR EN FORMACIÓN

1.483

3.252 2.605
APOYO / TÉCNICO

5.857

967 678
GESTIÓN / ADMINISTRACIÓN

1.645
6.672 6.658

TOTAL CSIC

13.330

DATOS RRHH

2.302
INVESTIGADOR

841
INVESTIGADOR EN 

FORMACIÓN

3.666
APOYO / TÉCNICO

852
GESTIÓN /  

ADMINISTRACIÓN

PERSONAL

GASTO

395.316.790,78 €

PROYECTOS Y ACCIONES NACIONALES

2.437

835

860

413.133.769,90€

133.814.853,00€

103.741.964,56€

VIGENTES*

APROBADOS

FINALIZADOS

Nº FINANCIACIÓN TOTAL

* Incluidos los aprobados y finalizados en 2021.

PROYECTOS INTERNACIONALES 
(UE PM, UE no PM e INTERN)

474

102

100

167.564.220,27€

32.255.031,37€

33.669.351,05€

VIGENTES*

FIRMADOS

FINALIZADOS

Nº FINANCIACIÓN TOTAL

* Incluidos los firmados y finalizados en 2021.

64
INSTITUTOS

1
ASOCIADO

33
PROPIOS 30

MIXTOS

3
CENTROS

NACIONALES

PROYECTOS ERC INDIVIDUALES DE PM VIGENTES

ADVANCED GRANT13 25.511.812 €

STARTING GRANT25 33.752.777 €

CONSOLIDATOR GRANT25 46.313.822 €

PROOF OF CONCEPT4 470.000 €

106.048.411 €
POR IMPORTE DE67

PROYECTOS

4.226

586

103

164

815.988.202 €
FINANCIADOS CON

298.531.733,04 €
FINANCIADOS CON

16.784.517,47 €
FINANCIADOS CON

38.979.891,87 €
FINANCIADOS CON

PROYECTOS Y ACCIONES VIGENTES*

*  Incluidos los 
iniciados y 
finalizados  
en 2021.

PROYECTOS DE FINANCIACIÓN NACIONAL

PROYECTOS DE FINANCIACIÓN INTERNACIONAL

PROYECTOS DE PROGRAMAS NACIONALES

PROYECTOS DE PROGRAMAS MARCO

OTROS INTERNACIONAL

PROYECTOS NO PROGRAMAS MARCO

EUROPEA

NO EUROPEA

1.676
INVESTIGADOR

570
INVESTIGADOR EN 

FORMACIÓN

1.714
APOYO / TÉCNICO

375
GESTIÓN /  

ADMINISTRACIÓN

PERSONAL

GASTO

244.911.511,42 €

PROYECTOS Y ACCIONES NACIONALES

1.277

403

423

212.878.160,35€

53.633.386,80€

49.368.258,69€

VIGENTES*

APROBADOS

FINALIZADOS

Nº FINANCIACIÓN TOTAL

* Incluidos los aprobados y finalizados en 2021.

PROYECTOS INTERNACIONALES 
(UE PM, UE no PM e INTERN)

320

50

66

157.610.664,92€

16.193.990,03€

21.428.578,33€

VIGENTES*

FIRMADOS

FINALIZADOS

Nº FINANCIACIÓN TOTAL

* Incluidos los firmados y finalizados en 2021.

42
INSTITUTOS

1
ASOCIADO

24
PROPIOS 17

MIXTOS

DATOS ECONÓMICOS

INGRESOS

799.241.430,98 €

FSE/FEDER
1.614.644,37 €

COMPETITIVOS
329.002.586,65 €

DEL ESTADO
486.624.199,96 €

GASTOS

773.232.482,34 €

INVERSIONES
88.248.446,07 €

OTROS GASTOS
159.655.357,21 €

PERSONAL
525.328.679,06 €

PRODUCCIÓN CIENTÍFICA

ARTÍCULOS INDEXADOS 13.786

ARTÍCULOS NO INDEXADOS 646

CAPÍTULOS DE LIBROS 911

LIBROS 213

INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN 
Y CENTROS NACIONALES

ACTIVOS  
PROTEGIDOS

193

NUEVOS CONTRATOS Y 
CONVENIOS FIRMADOS

1.857
ACTIVOS 

LICENCIADOS

81

EMPRESAS DE BASE 
TECNOLÓGICA  

(EBT) CREADAS

7 ACTIVOS 
LICENCIADOS

34,6 M€

REGALÍAS
3,18 M€

PATENTES 
PRIORITARIAS

137
EXTENSIONES 

PCT

115

TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO

30 9
3

3 2

2 2
1

11 9
2

2
1

2
1

1

1 4

13 5
2

3 8

1

3 1
2

1
1

1

2

1

1

C. MADRID

CASTILLA-LA MANCHA
EXTREMADURA

ANDALUCÍA

CASTILLA Y LEÓN

GALICIA

P. ASTURIAS
CANTABRIA

PAÍS VASCO
NAVARRA

LA RIOJA

ARAGÓN

CATALUÑA

C. VALENCIANA

I. BALEARES

R. MURCIA

ROMA

 INSTITUTOS PROPIOS
 INSTITUTOS MIXTOS
 INSTITUTOS ASOCIADOS
 CENTROS NACIONALES

 SEDES TERRITORIALES
1
1

CANARIAS

Fuente: BDC. Datos referenciados a 31/12/2021.

121

INSTITUTOS DE  
INVESTIGACIÓN

69
PROPIOS

50
MIXTOS

2
ASOCIADOS

3

CENTROS  
NACIONALES

INIA IGME

9
SEDES 

TERRITORIALES
(Centros oceanográficos)

IEO

11 CENTROS

EXCELENCIA
MARÍA
DE MAEZTU
5 UNIDADES


